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许昌开普检测研究院股份有限公司 

2022 年度财务决算报告 
 

     

    许昌开普检测研究院股份有限公司（以下简称“公司”）2022年 12 

月 31 日合并及母公司资产负债表、2022年度合并及母公司利润表、

2022年度合并及母公司现金流量表、2022年度合并及母公司股东权益变

动表及相关报表附注已经大信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并

出具标准无保留意见的审计报告。 

一、2022年度主要财务数据指标 

单位：元 

项目 2022 年 2021 年 同比增减（%） 

营业收入 155,983,162.80  143,895,356.49  8.40% 

归属于上市公司股东的净利润 69,009,156.89  64,251,802.11  7.40% 

归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润 
57,289,368.25  53,713,752.65  6.66% 

经营活动产生的现金流量净额 107,807,900.70  88,698,140.67  21.54% 

基本每股收益（元/股） 0.86 0.80 7.50% 

稀释每股收益（元/股） 0.86 0.80 7.50% 

加权平均净资产收益率 6.69% 6.37% 0.32% 

扣除非经常性损益加权平均净

资产收益率 
5.55% 5.33% 0.23% 

  2022 年末 2021 年末 同比增减（%） 

总 资 产 1,139,598,758.71 1,078,585,282.66 5.66% 

归属于母公司股东的所有者权

益 
1,049,267,877.68 1,020,258,720.79 2.84% 

 

 

二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析 

（一）2022年末资产及负债情况 

项目 2022 年 12 月 31 日 2021 年 12 月 31 日 同比增减（%） 

  货币资金 183,702,448.42 146,028,930.41 25.80% 

  交易性金融资产 450,821,917.80 506,249,981.80 -10.95% 

  应收账款 13,244,927.53 10,772,217.05 22.95% 

  预付款项 657,207.00 229,893.79 185.87% 

  其他应收款 180,350.00 125,230.55 44.01% 

  存货 2,798,009.44 1,815,741.12 54.10% 

  合同资产 1,619,645.50 1,485,353.50 9.04% 
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  其他流动资产 7,919,010.52 12,207,495.48 -35.13% 

流动资产合计 661,385,416.21 679,053,843.70 -2.60% 

  长期股权投资 2,160,609.97 1,763,270.19 22.53% 

  投资性房地产 4,753,835.84 5,030,179.58 -5.49% 

  固定资产 433,217,702.51 205,574,725.43 110.73% 

  在建工程 7,505,831.13 142,963,318.63 -94.75% 

  使用权资产 745,227.59 913,958.35 -18.46% 

  无形资产 26,453,784.06 26,281,113.08 0.66% 

  递延所得税资产 638,357.38 605,674.00 5.40% 

  其他非流动资产 1,904,156.34 16,399,199.70 -88.39% 

非流动资产合计 478,213,342.50 399,531,438.96 19.69% 

资产总计 1,139,598,758.71 1,078,585,282.66 5.66% 

  应付账款 55,035,165.25 33,540,335.85 64.09% 

  预收款项 0.00 0.00 - 

  合同负债 16,830,984.76 9,597,523.64 75.37% 

  应付职工薪酬 11,425,974.99 10,001,068.78 14.25% 

  应交税费 2,383,812.04 1,650,573.48 44.42% 

  其他应付款 1,242,789.98 333,013.00 273.20% 

  其他流动负债 568,480.20 286,974.92 98.09% 

流动负债合计 87,643,250.03 55,552,328.02 57.77% 

  租赁负债 631,910.10 787,952.92 -19.80% 

  递延收益 1,687,100.92 1,986,280.93 -15.06% 

  递延所得税负债 368,619.98 0.00 - 

非流动负债合计 2,687,631.00 2,774,233.85 -3.12% 

负债合计 90,330,881.03 58,326,561.87 54.87% 

 

1. 货币资金：增加 25.8%，主要系公司 2022年经营现金净流入增

加、子公司收到增值税留抵税款、使用暂时闲置自有资金和募集资金购

买结构性存款支出减少等因素所致。 

2. 交易性金融资产：减少 10.95%，主要系公司使用暂时闲置自有资

金和募集资金购买结构性存款余额减少所致。 

3. 应收账款：增加 22.95%，主要系公司 2022年营业收入增长、客户

欠款略有增加所致，应收账款余额稳定在较低水平。 

4. 预付账款：增加 185.87%，主要系预付供应商款项增加所致。 

5. 其他应收款，增加 44.01%，主要系 2022年押金及保证金增加所

致。 

6. 存货：增加 54.1%，主要系 2022年对客户销售备货增加所致。 

7. 合同资产：增加 9.04%，主要系未到期质保金增加所致。 
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8. 其他流动资产：减少 35.13%，主要系本期子公司增值税留抵税额

退还所致。 

9. 长期股权投资：增加 22.53%，主要系公司对外投资许昌君逸酒店

有限公司产生盈利所致。 

10. 投资性房地产：减少 5.49%，主要系公司用于出租的房屋建筑物

折旧增加所致。 

11. 固定资产：增加 110.73%，主要系本期华南基地（珠海）建设项

目在建工程已验收部分达到预定可使用状态转固定资产导致。 

12. 在建工程：减少 94.75%，主要系本期华南基地（珠海）建设项目

在建工程已验收部分达到预定可使用状态转固定资产导致。 

13. 使用权资产：减少 18.46%，主要系公司执行新租赁准则，子公司

长期租赁房产形成的使用权资产摊销增加所致。 

14. 无形资产：增加 0.66%，主要系本期无形资产增加所致。 

15. 递延所得税资产：增加 5.4%，主要系 2022年公司信用减值损失

增加所致。 

16. 其他非流动资产：减少 88.39%，主要系新购检测设备、在建工程

达到验收条件且相应预付款冲销所致。 

17. 应付账款：增加 64.09%，主要系支付在建工程款、检测设备款等

增加所致。 

18. 合同负债：增加 75.37%，主要系 2022年客户预收款项增加所

致。 

19. 应付职工薪酬：增加 14.25%，主要系 2022年终奖结算金额增加

所致。 

20. 应交税费：增加 44.42%，主要系增值税、企业所得税等税费年末

待缴金额增加所致。 
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21. 其他应付款：增加 273.2%，主要系保证金、代扣款项增加所致。 

22. 其他流动负债：增加 98.09%，主要系客户预收款项余额包含的增

值税款增加所致。 

23. 租赁负债：减少 19.8%，主要系公司执行新租赁准则，子公司长

期租赁房产成本摊余价值减少所致。 

24. 递延收益：减少 15.06%，主要系政府补助本期摊销转入其他收益

所致。 

25. 递延所得税负债：主要系公司 2022年四季度新增检测设备折

旧，按照国家税收政策规定 100%加计扣除所致。 

（二）2022年所有者权益情况 

单位：元 

 

项目 
2022 年 12 月 31 日 2021 年 12 月 31 日 

同比增减

（%） 

股本 80,000,000.00 80,000,000.00 0.00% 

资本公积 639,502,846.67 639,502,846.67 0.00% 

盈余公积 40,289,330.31 40,289,330.31 0.00% 

未分配利润 289,475,700.70 260,466,543.81 11.14% 

归属于母公司所有者权益合计 1,049,267,877.68 1,020,258,720.79 2.84% 

所有者权益合计 1,049,267,877.68 1,020,258,720.79 2.84% 

 

    报告期内，所有者权益增加 2.84%：主要系公司 2022年实现盈利，

增加了未分配利润金额所致。 

（三）2022年经营成果 

单位：元 

 

项目 2022 年度 2021 年度 同比增减（%） 

营业总收入 155,983,162.80 143,895,356.49 8.40% 

营业总成本 88,999,720.49 81,320,311.92 9.44% 

营业成本 47,107,922.63 45,416,753.20 3.72% 

税金及附加 2,551,478.05 2,435,119.99 4.78% 

销售费用 7,720,074.97 7,476,502.02 3.26% 

管理费用 24,827,815.74 21,000,835.37 18.22% 

研发费用 10,597,355.32 10,018,383.19 5.78% 

 财务费用 -3,797,858.22 -5,035,519.35 -24.58% 

 资产减值损失 -7,068.00 8,237.50 -185.80% 
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信用减值损失 -150,431.92 -62,442.17 140.91% 

公允价值变动收益 -428,064.00 401,042.07 -206.74% 

其他收益 1,525,399.18 2,231,929.24 -31.66% 

投资收益 13,272,733.20 10,387,377.81 27.78% 

资产处置收益 2,252.69 0.00 - 

营业利润 81,191,195.46 75,549,426.52 7.47% 

营业外收入 25,011.10 5,822.40 329.57% 

营业外支出 189,118.15 307,998.95 -38.60% 

利润总额 81,027,088.41 75,247,249.97 7.68% 

所得税费用 12,017,931.52 10,995,447.86 9.30% 

净利润 69,009,156.89 64,251,802.11 7.40% 

归属于母公司股东的净利润 69,009,156.89 64,251,802.11 7.40% 

 

1. 营业总收入：增长 8.4%，主要系 2022年公司电动汽车充换电检

测、新能源检测、产品销售、其他技术服务等业务收入增长所致。 

2. 营业总成本：增长 9.44%，主要系公司 2022年人工成本和折旧摊

销金额增加所致。 

3. 营业成本：增长 3.72%，主要系公司 2022年人工成本和折旧摊销

金额增加所致。 

4. 税金及附加：增长 4.78%，主要系公司 2022年增值税及附加税

费、房产税等增加所致。 

5. 销售费用：增长 3.26%，主要系公司 2022年市场费用、业务招待

等支出增长所致。 

6. 管理费用：增长 18.22%，主要系公司 2022年人工成本、子公司折

旧摊销成本、日常运营费用等增长所致。 

7. 研发费用：增长 5.78%，主要系公司 2022年科研投入增加所致。 

8. 财务费用：下降 24.58%，主要系利息收入减少所致。 

9. 信用减值损失：增长 140.91%，主要系应收账款余额增加导致。 

10. 资产减值损失：下降 185.8%，主要系合同质保金收回所致。 

11. 公允价值变动收益：下降 206.74%，主要系 2022年部分理财收益

收回且冲销前期已计提公允价值所致。 
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12. 投资收益：增长 27.78%，主要系 2022年理财资金收益增加所

致。 

13. 其他收益：下降 31.66%，主要系 2022年收到的政府补助减少所

致。 

14. 营业外收入：增长 329.57%，主要系 2022年收到设备损坏赔偿款

所致。 

15. 营业外支出：下降 38.6%，主要系 2022年处置报废损毁固定资产

减少所致。 

（四）2022年度现金流量情况 
单位：元 

 

项目 2022 年度 2021 年度 同比增减（%） 

经营活动现金流入小计 189,984,192.32 161,982,068.60 17.29% 

经营活动现金流出小计 82,176,291.62 73,283,927.93 12.13% 

经营活动产生的现金流量净额 107,807,900.70 88,698,140.67 21.54% 

投资活动现金流入小计 1,137,898,063.44 1,084,605,122.58 4.91% 

投资活动现金流出小计 1,167,680,371.13 1,225,478,186.80 -4.72% 

投资活动产生的现金流量净额 -29,782,307.69 -140,873,064.22 -78.86% 

筹资活动现金流入小计 - - - 

筹资活动现金流出小计 40,183,600.00 48,099,000.00 -16.46% 

筹资活动产生的现金流量净额 -40,183,600.00 -48,099,000.00 -16.46% 

现金及现金等价物净增加额 37,841,993.01 -100,273,923.55 -137.74% 

 

    1、经营活动现金净额：增加 21.54%，主要系本期客户回款增加、

收到子公司增值税留抵税额返还款等原因所致。 

    2、投资活动现金净额：变动 78.86%，主要系本期结构性存款申购

金额小于赎回金额等原因所致。 

    3、筹资活动产生的现金净额：变动 16.46%，主要系公司 2021年度

分红金额少于 2020年度分红金额所致。 

 

 

许昌开普检测研究院股份有限公司 

 

                                         2023年 4月 19日 
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